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Preisblatt Ersatzversorgung Erdgas (ohne Leistungsmessung)  
gültig ab 15.07.2024 
 
Für Kunden, deren Erdgasbezug keiner Lieferung oder keinem bestimmten Liefervertrag zugeordnet werden kann, stellen wir in unserem 
Grundversorgungsgebiet die Ersatzversorgung (ohne Leistungsmessung) in Niederdruck längstens für drei Monate gemäß nachfolgenden 
Bedingungen sicher: 

Allgemeine Preise für die Ersatzversorgung Erdgas von Haushaltskunden und Nicht-Haushaltskunden ohne Leistungsmessung 

 Ersatzversorgung Erdgas 
Nettopreis 
(ohne USt.) 

Bruttopreis 
(inkl. 19 % USt.) 

Ersatzversorgung Stufe 1 (bis 1.136 kWh)   
 Arbeitspreis (Ct./kWh) 1) 14,93 17,77 
 Grundpreis (Euro/Jahr) 54,00 64,26 
Ersatzversorgung Stufe 2 (über 1.136 kWh)   
 Arbeitspreis (Ct./kWh) 1) 13,24 15,76 
 Grundpreis (Euro/Jahr) 73,20 87,11 
Ersatzversorgung Stufe 3 (über 11.530 kWh)   
 Arbeitspreis (Ct./kWh) 1) 12,73 15,15 
 Grundpreis (Euro/Jahr) 132,00 157,08 

Die Allgemeinen Preise für die Ersatzversorgung Erdgas (ohne Leistungsmessung) beinhalten neben den Kosten für Erdgasbeschaffung 
und Vertrieb die Netznutzungsentgelte, Mess- und Abrechnungspreise, die gesetzlich festgelegte Energiesteuer, die CO2-Abgabe (Kosten 
für die Beschaffung der nach dem BEHG abzugebenden Zertifikate für Brennstoffemissionen), die SLP-Bilanzierungsumlage, die 
Gasspeicherumlage nach § 35e EnWG  und die Konzessionsabgabe. Auf den sich hieraus ergebenden Gesamtbetrag wird die Umsatzsteuer 
in der jeweils gesetzlich geltenden Höhe (derzeit 19 %) erhoben. 

Die Abrechnung des Verbrauchs erfolgt in einer der oben genannten 3 Preisstufen. Dabei kommt jeweils die Preisstufe zur Anwendung, 
die dem Jahresverbrauch des Kunden entspricht. Bei unterjähriger Abrechnung wird zur Ermittlung der Preisstufe der Verbrauch auf ein 
Jahr hochgerechnet. 

Die Lieferung von Erdgas zu vorstehenden Preisen erfolgt an Kunden mit einer Nennwärmebelastung von bis zu 500 kW oder bis zu einem 
Jahresverbrauch von 1.500.000 kWh. Grundlage für die Belieferung mit Erdgas in der Ersatzversorgung sind die Verordnung über 
Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden und die Ersatzversorgung mit Gas aus dem Niederdrucknetz 
(GasGVV) und die Ergänzenden Bedingungen in der jeweils gültigen Fassung. 

1) Beschaffungskosten in Höhe von 3,82 Ct./kWh netto sind berücksichtigt. 

Erläuterung zu der Zusammensetzung der Allgemeinen Preise Ersatzversorgung Erdgas (ohne Leistungsmessung) und zu den 
tatsächlich einfließenden Kostenbelastungen 

 Cent / kWh 
In den Nettoendpreis fließen folgende Bestandteile ein:  
 Energiesteuer 0,550 
 Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 
 CO2-Preis 

0,220 
0,816 

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen 1,586 
 


